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Введение

Актуальность темы исследования. Проблема идентичности и

самоидентификации становится в современном обществе одной из наиболее

значимых и активно обсуждаемых. Это связано, в первую очередь, с нарастанием

различного рода искажений, проявляющихся в самых разнообразных формах. С

одной стороны, отмечается нарастающая тенденция диффузии идентичности, ее

несостоятельности, незавершенности в виде затянувшихся поисков себя,

невозможности самоопределения, а с другой стороны – разнообразные варианты

гиперидентичности, проявляющейся в различных формах фанатизма, экстремизма

и фундаментализма. В философии понятие идентичности конкретизируется

широким спектром таких категорий, как: «самотождественность», «целостность»,

«аутентичность», «самость», «индивидуальность», «личность», «Я». В настоящее

время идентичность чаще всего рассматривается сквозь призму экзистенциальной

проблематики, этики, религии, психологии, культурной антропологии, истории.

Проблема идентичности междисциплинарна, хотя можно отметить определенную

неполноту ее современного философского осмысления.

Сегодня человек находится в ситуации непредсказуемости,

обусловленной ускорением социокультурных и технологических изменений,

приводящих к зыбкости жизненных ориентиров. Среди основных причин

трудностей самоидентификации можно выделить причины мировоззренческого

плана, имплицированные культурой постмодерна в связи с доминированием

принципа релятивизма, автоматически ставящего под сомнение саму возможность

сохранения определенных, устойчивых и разделяемых в обществе ценностей, и

причины технологического характера.

Рефлексируя современное состояние проблемы в контексте

мировоззренческих трансформаций, необходимо подчеркнуть, что перед

человеком появилась специальная неоднозначная задача самоопределения в

условиях современного мира. Безусловно, индивид всегда идентифицировал себя

в социуме, но этот процесс, как правило, не требовал от него личностного выбора

и не предполагал особой рефлексии. Еще недавно человек занимал свое место в

мире почти автоматически, кроме редких исключений, в силу классовой,

профессиональной, сословной, национальной, конфессиональной и

территориальной принадлежности. Упрощая, можно сказать, что идеальной

моделью такой предопределенности являлось традиционное общество, где
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самоидентификация была изначально приписана субъекту и не подлежала

пересмотру. По мере распада традиционного общества, на смену которому

приходит общество модерна, а затем и постмодерна, проблема поиска и обретения

идентичности начинает занимать особое место. Возможно, именно трудности

самостоятельного решения проблемы самоопределения и породили неожиданный

всплеск фундаментальной идеологии в современном мире.

Еще большее влияние на изменение процесса идентификации оказал

технологический прогресс. В информационном обществе масштаб и скорость

развития технологий превзошли все предшествующие в истории технологические

революции. Возникли новые формы передачи информации, способы и средства

коммуникации, которые стали не только неотъемлемой частью повседневной

жизнедеятельности индивида, но задают модели поведения, спектр интересов,

способы удовлетворения потребностей, мировоззрение, и, в конечном счете,

самоидентичность. Скорость технологических преобразований пошатнула

устойчивость связей человека с окружающими его вещами, технологии

радикально и стремительно изменили его пространственно-временные

представления. В условиях непрерывных перемен во всех областях

жизнедеятельности человека информационное общество уже не может

пониматься как нечто стабильное, неизменное, что и позволило его

характеризовать как «текучую современность»1, затрудняющую возможность

существования устойчивых моделей идентификации.

Технологический прогресс, его мировоззренческие, социокультурные и

этические следствия также оказывают системное воздействие на идентичность. В

связи с этим возникает проблема, связанная со сложностью оценки, с одной

стороны, благ, а с другой – рисков, которые несут процессы повседневного и

повсеместного включения в жизнь человека разнообразных технологических

расширений вплоть до «машинного разума». Неопределенность векторов

нарастающего развития технологий информационного общества, качественно

трансформирующихся и одновременно трансформирующих человека, подводит к

проблеме оценки возможных путей сосуществования технологий и человека.

Неопределенность делает актуальным вопрос о возможных новых моделях

идентификации. Особо важной становится задача анализа направлений

возможного взаимодействия человека и технологий, определения концептуальных

1 Бауман З. Текучая современность. СПб., 2008.
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оснований устойчивого развития человека в ускоряющемся потоке неизбежных

преобразований и выработки философских оснований адаптации к ним.

Неопределенность ситуации делает актуальным вопрос о грядущих

моделях идентификации, крайними точками которых могут стать неолуддиты и

трансгуманисты. Подобные умонастроения ставят вопрос о сохранении родовой

сущности современного человека, которую нельзя рассматривать вне контекста

проблемы сохранения его идентичности в условиях ускоряющегося

технологического прогресса.

Научная проблема исследования формулируется как ответ на ситуацию

нестабильности и диффузности идентичности, сложившуюся в условиях развития

информационного общества, и масштабных социокультурных изменений,

связанных с распространением как постмодернистского плюралистического

мировоззрения, так и ригидных радикалистских идеологий. Анализ воздействия

технологических факторов в культурно-историческом контексте

информационного общества на трансформацию идентичности призван дать

методологическую основу междисциплинарного синтеза в науках о человеке в

исследовании проблемы идентичности.

Степень научной разработанности проблемы. Существует множество

различных, а зачастую конкурирующих точек зрения в понимании идентичности,

самоидентичности, самоверификации или самотождественности – понятий,

которые, оказываются одними из самых важных и, при этом, неясных и

парадоксальных для обретающего/не обретающего идентичность индивида.

Феномен идентичности оказался, несмотря на его кажущуюся

очевидность и длительную историю обсуждения, совсем не так прост, и в

ситуации глобализирующегося мира у философов не так много готовых ответов,

объясняющих суть этого явления. Начиная с древних греков, стремившихся

познать себя, и (не) заканчивая М. Хайдеггером, понимавшим идентичность как

всеобщность бытия2, «загадка человеческого Я» всегда оставалась неразрешенной

для человека. Но именно в середине ХХ века проблема идентичности выделяется

в качестве самостоятельной темы в науках о человеке. Как заметил Э. Эриксон:

«Мы начинаем теоретически осмысливать вопросы идентичности именно в тот

период истории, когда они становятся реальной проблемой»3. Последние

десятилетия двадцатого века – это период начала кризиса культуры западного

2 Heidegger M. Identität und Differenz: Gesamtausgabe. Pfullingen, 1957. Volume 11.
3 Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис. М., 1996. С. 194.
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типа, причиной которому послужили не только трагические события, связанные с

последствиями колониальных, мировых, холодных и информационных войн, но и

утрата устойчивых ориентиров, разочарование, казалось бы, в незыблемых

ценностях, ускорение ритма жизни и ряд других потенциально аномических

процессов, связанных с разбалансированностью и поляризаций процессов

идентификации. С одной стороны, мы имеем масштабную дисфункцию процессов

идентификации, о чем, с одной стороны, свидетельствует кризис гендерных,

семейных и других традиционных моделей, а с другой – нарастающая

привлекательность фундаменталистской гиперидентичности, дающей человеку

как в мысленном, так и действенном плане, иллюзорно незыблемые опоры и

модели.

Изучением идентичности, в той или иной степени занимаются

фактически все науки о человеке. В философии и социологии понимание

идентичности формировалось в концепциях Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля, Ч. Кули,

Дж.Г. Мида, Э. Гоффмана, А П. Бергера, Т. Лукмана и др. В психологии

проблемы, связанные с идентичностью, начинают рассматриваться З. Фрейдом,

но как утвердившееся понятие в науках о человеке она окончательно

концептуализируется в работах Э. Эриксона. Сегодня авторитетными теориями

являются: модель статусов идентичности Дж. Марсия, трехфакторная

процессуальная модель идентичности Е. Кроксети и С. Дж. Шварца, теория

социальной идентичности А. Тэшфела, теория самокатегоризации Дж. Тернера,

теория самоподтверждения У. Сванна, теория идентичности в рамках

структурного символического интеракционизма Ш. Страйкера и др.

В настоящее время проблема идентичности активно разрабатывается

российскими учеными в разных областях гуманитарного знания. В философской

антропологии тема идентичности звучала у В.В. Бибихина4, П.С. Гуревича5, Э.А.

Орловой6, в рамках эпистемологии современные аспекты идентичности

исследовались Е.И. Труфановой7, в социологии в контексте процессов

глобализации идентичность рассматривалась Н.Н. Федотовой8. В социальной

4 Бибихин В.В. Узнай себя. СПб., 1998.
5 Гуревич П.С. Проблема идентичности человека в философской антропологии // Вопросы социальной теории.

Человек в поисках идентичности. 2010. Т.IV. С. 63–87.
6 Орлова Э.А. Концепции идентичности / идентификации в социально-научном знании // Вопросы социальной


[…]


партии жирондистов.
736 Фрейд З. Недовольство культурой // Психоанализ. Религия. Культура. М.,1992. С. 90.
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технологиями, становится ключевым в понимании дальнейших путей развития

технологического расширения человека. Что станет его результатом?

Киборгизированные люди или очеловеченные киборги? Эта дилемма просто не

оставляет выбора, напрочь элиминируя человеческую идентичность. И снова

избитая всеми Сцилла технологического оптимизма и набившая оскомину

Харибда алармистских прогнозов, смотря друг на друга, вожделенно задают один

и тот же вопрос – как же между нами проплыть? Но и в том, и в другом случае мы

имеем дело с гипертрофированием «потаенности» техники. Оставаясь тайной с

точки зрения понимания ее непостижимости или мечтой о ее познании и

подчинении технологических достижений – техника всегда остается разделенной

с человеком.

Вопрос о том, сможет ли сделать жизнь человека лучше сращивание с

технологиями, превращение в киборга, становится ключевым в понимании

дальнейших путей развития технологического расширения человека. Не стоит

абсолютизировать мысль, что технология – это силок, в который попал

«киборгизированный кролик», он же HOMO TECHNOLOGICUS, расслабленный

цифровым опиумом культуры информационного общества, но не следует и

отделять мир машин от мира людей, наделяя первый эпитетом «виртуальный», а

второй – «реальный», смешивая все вместе в компоте броского сочетания

«виртуальная реальность».

К тому же, кроме объективной технологической виртуальности и

субъективной человеческой реальности существует еще элементарная

действительность, данность информационного общества, пронизанного

технологиями, в котором наш мир обречен жить. Интуитивно мы понимаем, что

избавление от телевизора, телефона, компьютера – от этих трех апостолов силы

вторжения машин-слуг – не приведет нас к искомому балансу равновесия. Скорее

всего, основой решения загадки «гордиевого узла» связки человек–машина станет

следование принципу соразмерности. Но достичь гармонии в текучем,

стремительно меняющемся социокультурном пространстве информационного

общества не так просто. «Ведь сам человек меняется намного медленнее, чем
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окружающий его мир. Кроме того, как всегда, мы все разные. Кто-то с

энтузиазмом принимает все перемены, сам творит новый мир и с оптимизмом

смотрит в будущее. Кто-то переполнен всевозможными страхами – страхом

перемен (тропофобия), нового (неофобия) или страхом технического прогресса

(технофобия). Первые ведут нас вперед, вторые бьют тревогу и заставляют

задуматься о возможных опасностях этого пути. А подавляющее большинство –

те, кто между этими полюсами, – как должное принимает все технические

новинки, спокойно покупает новые гаджеты, скачивает полезные приложения,

активно пользуется поисковиками и госуслугами и увлеченно играет в Pokemon

Go, пока не надоест»737. И кто-то думает о пределах вхождения в жизнь тех же

покемонов. И может быть, они не так особо нужны? Понимая неотъемлемую

культурно-историческую потребность людей в технологических расширениях,

еще раз повторим о необходимости достижения соразмерности технологий и

человека с обязательным условием осознания их ненейтральности по отношению

к нему.

Что касается решения проблемы адаптации к технологическим изменениям

в информационном обществе и сохранения стабильных форм идентичности

личности, то здесь выходом может стать достижение динамического равновесия,

которое возможно путем непрерывного соотнесения базисных элементов,

формирующих идентичность, и технологических трансформаций, оказывающих

на нее перманентное воздействие. Для понимания идентичности в динамике

социокультурного и технологического ускорения нами была предложена

метафора «точка сборки», отражающая момент устойчивости и гармонии с собой

личности в условиях ускорения технологических социокультурных

трансформаций. Утверждение о фиксированности идентичности в мире «panta

rey» кажется внутренне противоречивым, но понять смысл тождественности в

изменчивости поможет пример феномена моды. Мода меняется, и это аксиома

парадоксально отражает устоявшееся положение дел. При этом моде необходимо

соответствовать, то есть выполнять ее требования буквально здесь и сейчас. Быть

737 Солдатова Г.У. Мы в новой реальности? // Дети в информационном обществе. 2016. № 3(25). С. 1.
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модным значит оставаться модным, что означает меняться в соответствии с

тенденциями. Мода – это показательная технология находки идентичности в

согласии с тем, что последняя неизбежно будет меняться, но при этом она будет

двигаться как процесс фиксации самоотождествления, как двигающаяся точка

сборки, точка равновесия человека и мира.

Призма, через которую индивид информационного общества видит себя и

взаимодействует с окружающим миром, это порожденные им технологии.

Возможно, как не раз говорилось ранее, ему и им следует обрести некую

гармонию («точку сборки»), подобную той, что была присуща древним грекам,

для которых принципы соблюдения меры и «заботы о себе», реконструированные

Мишелем Фуко, стали основой гармоничного сосуществования с телом, полисом

и природой738. Идея соразмерности вдохновила их на создание памятников, до сих

пор воспринимающихся как образец осмысленного единства человека и его

творений. Они не подавляют. Наследниками гармоничных эллинов стали

несоразмерные своим гигантским творениям римляне, подавившие сначала все

Средиземноморье, а затем и себя. «Греческая душа и римский интеллект… Так

различаются культура и цивилизация»739. Сегодня плод культуры западного типа

– привязанность к технологиям, неся за собой соблазны легкой, а главное

рефлексивно не осмысленной жизни, стремится распространиться в качестве

господствующего вектора цивилизации на всю неожиданно ставшую обозримой,

будто в придуманной М. Маклюэном «глобальной деревне», поверхности земного

шара. Массово привитая инъекция неосмысленных технологий убивает

самобытность идентичности HOMO TECHNOLOGICUS, и последствия этих

трансформаций не должны быть непоправимыми.

738 Фуко М. История сексуальности-III: Забота о себе. Киев, 1998.
739 Шпенглер О. Закат Европы. М., 1993. С. 164.
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