## Отзыв официального оппонента на диссертацию

Емелина Вадима Анатольевича

"Философско-методологический анализ трансформации идентичности человека в условиях развития технологий информационного общества"
на соискание ученой степени доктора философских наук
по специальности 09.00.08 – философия науки и техники

Диссертационное исследование Вадима Анатольевича Емелина посвящено актуальной проблеме анализа трансформации идентичности человека в результате развития новых информационных технологий. Несмотря на внушительный объем исследовательской литературы последних десятилетий, философско-методологическая рефлексия влияния ускоряющегося технологического прогресса на идентичность человека остается одной из важных задач, в осмысление которой диссертация вносит существенный вклад.

Отличительной особенностью исследования В.А. Емелина является основательная проработка широкого круга источников, что определило его междисциплинарный характер.

Цели, задачи, объект и предмет исследования сформулированы ясно и корректно, вытекают из проблемной ситуации и соответствуют избранной теме. Решение поставленных в диссертации задач опирается на внушительную теоретико-методологическую базу, что является несомненным достоинством работы.

Научная новизна основных результатов исследования, выносимых на защиту, связана с тем, что в диссертации впервые в отечественной философской литературе сформулировано оригинальное философское представление о динамическом характере феномена идентичности; предложена философская интерпретация различных вариантов искаженной идентичности личности («размытой идентичности», «виртуальной идентичности» и «гиперидентичности»); показан комплекс процессов, связанных с превращением средств массовой информации и коммуникации

в фантомную реальность, неоднозначно влияющую на структуру, динамику и устойчивость идентификации человека, границы его приватности и его самосознания.

Работа структурирована вполне логично и обоснованно, главы и параграфы достаточны по объему и материалу.

В первой главе "Идентичность и технологические расширения" раскрыты теоретико-методологические основания исследования, предложено авторское понимание «идентичности личности» как специфической феноменологической и экзистенциальной конструкции, особое внимание уделено роли технических средств в формировании и трансформации идентичности.

Вторая глава "Парадоксы постмодерной идентичности в информационном обществе" посвящена анализу взаимосвязи возникновения информационного общества и формирования культуры постмодерна. Вадим Анатольевич, раскрывая специфику информационного общества, подчеркивает, что его характеризуют не только процессы, связанные с развитием и распространением информационных и других высоких технологий, но и "не менее знаковые для эпохи события, например: смена мировоззренческих установок, утрата доверия к былым ценностям, изменение подходов в научном познании, пересмотр ориентиров в социально-политической практике" (с. 121). Диссертант справедливо утверждает, что одной из проблемных реалий модернизма является размывание идентичности человека и фактическая неспособность создать устойчивые модели идентификации.

В третьей главе "Технологические соблазны информационного общества" рассматриваются проблемы неоднозначных последствий для человека и общества в целом таких технологий повседневности, как телевидение, компьютеры, телефоны. Так, анализируя глобальную сеть интернет, диссертант справедливо отмечает, что основная проблема заключается в отсутствии "внятных критериев для определения иерархии ценностей" (с. 214). Трудно также не согласиться с выводом о необходимости понимать интернет как инструмент и средство, облегчающее

возможности человека, но не "обожествлять, делать его единственным источником коммуникации" (с. 227), чтобы не стать его «сервомеханизмами» и не запутаться в паутине окружающих сетей.

В четвертой главе «Пределы внешних расширений человека» автор акцентирует внимание на проблеме предельных границ технологической трансформации идентичности человека и необходимости выработать возможный механизм адаптации к технологиям информационного общества. Многие из обсуждаемых в этой главе вопросов уже получили широкое освещение не только в научной литературе, но и в средствах массовой информации. Однако В.А. Емелину удалось совместить разные теоретические подходы к рассматриваемой проблематике и показать многоаспектность факторов, влияющих на трансформацию идентичности. Амбивалентность процессов оцифровки личности в виде компьютеризированных "личных дел" и "электронных досье" связана как с положительными эффектами, так и множеством рисков. Одним из аспектов этой проблематики является нарушение приватности, в результате чего человек неосознанно теряет устойчивость границ собственной идентичности.

Разумеется, в работе на столь актуальную и дискуссионную тематику трудно обойтись без спорных моментов и конструктивной критики.

Во-первых, отмечу нечеткость авторской позиции в ряде случаев, а иногда и её отсутствие. В результате некоторые теоретические подходы и примеры из научной литературы и средств массовой информации оказываются простым перебором фактов и мнений. Так, диссертант довольно подробно раскрывает дискуссию между двумя известными российскими учеными П.Д. Тищенко и Д.И. Дубровским, но не указывает, какие выводы представляют интерес в контексте рассматриваемой проблемы.

Во-вторых, исследование влияния смартфонов на идентичность человека в определенной мере обогатило бы привлечение материала, связанного с использованием различных программ оптимизации жизнедеятельности и трекинга. В данном случае речь идет не только о движении "самоквантификации", но и об особом стиле жизни, который важен

для понимания процессов трансформации идентичности и современной культуры в целом.

В-третьих, рассматривая проблему киборгизации, Вадим Анатольевич описывает разные варианты расширения функциональных возможностей человека с помощью электронных устройств и их вероятное влияние на наше будущее. Однако проблема выбора путей в будущее является принципиально открытой, как и не до конца проясненной представляется позиция автора о возможности или даже необходимости влияния на выбор траекторий движения в технологическое будущее.

Все вышеперечисленные замечания не меняют высокой оценки проделанного В.А. Емелиным исследования. Работа имеет несомненное теоретическое и научно-практическое значение, её материалы хорошо представлены в авторитетных научных изданиях, в том, числе, включенных в перечень ВАК РФ, базы данных "Паутина науки" и "Скопус", апробированы на научных конференциях. Автореферат соответствует тексту диссертации.

Практическая значимость работы определяется тем, что материалы и выводы диссертации могут быть использованы для дальнейших теоретических исследований последствий развития информационных технологий, а также могут найти применение для выработки практических рекомендаций для мониторинга и предотвращения негативных последствий использования современных технологий, в том числе в сфере образования. Кроме того, результаты диссертации могут быть использованы в практике преподавания учебных курсов «философия», «социальная философия», «культурология», а также спецкурсов, посвященных социокультурным аспектам информационных технологий.

Диссертация Емелина Вадима Анатольевича является оригинальным и законченным научным исследованием и соответствует п.9-14 "Положения о присуждении ученых степеней". Автор диссертации "Философско-методологический анализ трансформации идентичности человека в условиях развития технологий информационного общества" Емелин Вадим Анатольевич заслуживает присуждения искомой степени

доктора философских наук по специальности 09.00.08 – философия науки и техники.

Официальный оппонент:
доктор философских наук,
руководитель Центра научно-информационных
исследований по науке, образованию и технологиям
ИНИОН РАН

Гребенщикова
Елена Георгиевна

5.03.2018 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт научной информации по общественным наукам
Российской академии наук
117997, Москва, Нахимовский проспект 51/21
телефон: (499) 124-37-83
e-mail: naukovedinion@yandex.ru

Подпись официального оппонента заверяю: